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Anglia używa armat i gazu 
przeciw Hindusom

Co to jest 
demokracja ludowa?

Mówiąc o obecnej polskiej rzeczywistoś^ 
ci (lodujemy często do słowa „démokracju“ 
przymiotnik „ludowa“'. Czy chodzi tu * 
zwykły przypadek, czy może zbyt mocne 
podkreślanie rządów ludu, czy też jest i» 
może pleonazm? Nic podobnego. Słowo „dc 
mokracja“ świadomie jest łączone z przy
miotnikiem „ludowa“. Nie chodzi tu wiec e 
jakąś grę słów, ale świadome stwierdzenie 
faktu, że dzisiejszy etap historyczny w Pol 
sce określić można tylko mianem „demo- 
kracja ludowa“

Dokładna analiza sytuacji w Polsce prze 
kona każdego odrazu, że dzisiejszy okres 
czasu bardzo różni sie od tego, co nazy
waliśmy w Polsce do 1939 roku demokracją. 
Już w czasie wojny zarówno w audycjach 
radiowych angielskich jak i rosy jskich _«• 

■u zosia- żywano tego zwrotu i nawet wtedy nikt 
rannych próbował twierdzić, że w słowie demo- 

' - . kracja zawiera sie już pojecie władztwa 
ludu. I

Termin, więc „demokracja ludowa“ zo
stał wybrany specjalnie i ma swoje głębo
kie znaczenie. Ma on podkreślić te wielkie 
zmiany, jakie nastały w świecie od chwili . 
pokonania Niemiec i rozpoczęcia budowy 
powojennego świata.

Do 1939 roku terminu tego nie używaliś
my ponieważ w Polsce mieliśmy do czynie
nia z takim typem rządów, który trudne 
w ogóle było nazwać demokracją. Szero
kie warstwy ludu miały tylko pozornie 7» « 
wa, wynikające z ustroju demokratyczne
go. Konstytucja gwarantowała co prawda 
prawo zrzeszania się, prawo wybór ou i wy
bieralności do ciał ustawodawczych ale do
brze wiemy jak te prawa w praktyce wy
glądały i, że nié były one niczym innym

, LONDYN.Agencja Reutera donosi, 
30 w Bombaju ulice nadal patrolowane są 
przez czołgi a w powietrzu bezustannie krą 
żą, samoloty. W dniu wczorajszym policja 
brytyjska otworzyła ogień 60 razy. Zabi
tych zostało 75. osób, a rannych 250. W licz
bie tej znajduje się zabitych 2-ch policjan
tów i 50-eiu rannych. Ogólną liczba zabi- 
tych od początku wybuchu rozruchów wy- 
nosi już 250 i 1.500 rannych. __ _ _ ____

Najgroźniej dla Anglików przed,stawia> policyjną od 21 do 6 rano. Strajki w Bom- 
się sytuacja w północnej fabrycznej dziel- baju rozszerzają się na inne miasta. — 
nicy Bombaju, gdzie Anglicy zmuszeni ko- '
stali do sprowadzenia dział polowych. — 
W tym rejonie obszar o powierzchni 10 km 
^rw. znajduje się pod wyłączną kontrolą re
wolucjonistów.
.Hinduscy przywódcy polityczni starają 

się ytspokoić wzburzoną ludność. Partia 
kongresu wysiała na miasto samochody 
zaopatrzone w głośniki. Gandhi wysłał z 
Pumy enuncjację, wzywającą do zakończę- 1 
nia manifestacją

Rewolta we flocie zasadniczo została za
kończona. Jednakże pracownicy tramwa
jowi w Kalkucie ogłosili 1-dniowy strajk 
na znak solidarności z rewolucjonistami.

W Karaehi policja angielska otworzyła 
3 razy ogień na ludnośp cywilną, wreszcie 
użyła gazu łzawiącego przeciwko manife
stantom.

LONDYN (BBC). — Na posiedzeniu Izby
Gmin premier brytyjski Attlee oświadczył, - ---- -------że zbuntowanym marynarzom hinduskim wznosih okrzyki domagające się wypiisz- ile ich kandydat zrezygnuje z godności iro
nie pozostaje nic innego, jak bezwarunko- «^nia z więzień republikanów hiszpań- vfrancuska dWdaiy t, ze nie oyiy one niczym innym

wiele’ wybH.S e«Sti«Pe’ tXwSh. P»«-
Na ich czele znajduje się przywódca Ruchu powszechne oburzenie z powodu wykona- «41

niem złożenia broni, bezwzględnej kapitu
lacji i natychmiastowego przystąpienia do 
pracy.

„Dysponujemy wielkimi siłami 
dla przeciwstawienia się rewolcie" 
LONDYN (BBC). — Głównodowodzący 

floty brytyjskiej w Indiach oświadczył, że 

towanym marynarzom hinduskim pokazać, 
że „dysponujemy wielkimi siłami dla prze
ciwstawienia się rewolcie. Samoloty będą 
krążyły nad miastem, ale nie będą zrzucały 
bomb, chyba, że zostaną zaatakowane“.

Według dotychczasowych obliczeń zosta
ło w Bombaju zabitych 59 osób, a i ' 
650, w tym 127 policjantów. Wojsko uży
wane było do pomocy policji. Na skutek 
podpalania splonąło 9 rządowych składów 
zboża.., Podpalono również -5 brytyjskich 
banków.

gdzie demonstranci wtargnęli na główne 
ulice miasta, wybijając sgyby i futryny 
sklepowe, grabiąc i podpalając. W mieście 
przerwana została komunikacja, gdyż szo
ferzy autobusów, solidaryzując się z ma
rynarzami, ogłosili strajk. Czołgi i samo
chody pancerne brytyjskie patrolują mia
sto. Nad miastem krążą samoloty. Życie 
gospodarcze w Bombaju całkowicie zamar- -----,-7-., „ , .ło. Władze policyjne Wprowadziły godzinę samoloty krążą nad Bombajem, aby zbun-

W Karaehi ogłoszono strajk powszechny. 
W rozruchach do chwili obecnej bierze 
udział 12.000 osób. Zarówno partia konr 
gresu jak i L‘ga muzułmańska zwróciły 
się,do zbuntowanych marynarzy, aby zło- 

!i broń. Centralny komitet strajkowy w 
piątek, w późnych godzinach wieczornych 
zwrócił się do marynarzy (zabarykadowa
nych w koszarach oraz do,-marynarzy na 
pokładach zagranicznych statków z polece-

Lud francuski przeciw gen. Franco
PARYŻ (Ant, wł.) — W dniu wczoraj- pańscy tworzą wspólny front przeciw gen. 

szym po uchwaleniu przez Zgromadzenie Franco z karlistąmi. Monarchiści hiszpan- 
Konstytucyjne wniosku w sprawie zerwa- scy popierają jak wiadomo kandydaturę 
nia stosunków dyplomatycznych z hiszpań- don Juana na tron hiszpański,^, karlisci 
skim rządem gen. Franco odbyła się w Pa- „—7
ryżu wielka manifestacja, przed poselstwem Bourbon. Ostatnio karliści oświadczyli, ze 
hiszpańskim, w czasie której demonstranci zgodzą się na kandydaturę don Juana, O

obstawają przy kandydaturze księcia, de 

zgodzą się na kandydaturę don Juana, o

stich.we poddanie się.
BOMBAJ (Reuter). — Zrewoltowani ma-

rynarze hinduscy zażądali przyspieszenia wiele wybitnych osobistości francuskich, 
demobilizacji oraz zrównania w placach i' Na ich czele znajduje się przywódca Ruchu 
dodatkach rodzinnych z marynarzami bry- .Oporu — Saillant i pani Jolliot Curie, 
tyjskimi. Centralny komitet strajkowy * . . - ■ - -
marynarzy hinduskich zwrócił się do przy
wódców narodowego ruchu hinduskiego, 
aby poparli akcję strajkujących. W Ma
drasie, odbył się . olbrzymi poch ód demon
stracyjny na cześć marynarzy w Bombaju. 
Najcięższa sytuacja panuje w Bombaju,

W Madrycie równocześnie rozpoczął się 
proces przeciwko 27 działaczom socjali
stycznym.

W procesie bierze udział jako obserwa
tor pierwszy sekretarz poselstwa, brytyj
skiego w Madrycie.

MADRYT (BBC). — Monarchiści hiez-

Proces w Norymberdze
NORYMBERGA (BBC). — Przewiduje 

siA że 4-go. marca b. r. rozpoczną swoje 
przemówienia obrońcy oskarżonych zbrod
niarzy wojennych. W związku z tym adwo
kat Goerińga zgłosił 16-tu świadków, któ
rzy częściowo staną osobiście przed Trybu
nałem, a częściowo będą przesłuchani w 
miejscu zamieszkania. Spośród znanych 
nazwisk osób powołanych w obronie Goe- 
ringa wymienić należy lorda Halifaxa, 
marszałka lotnictwa niemieckiego Milcha, 
gen. Kesselringa, gen. Brauchitscha i gen. 
lotnictwa Studenta, który znajduje się w 
niewoli brytyjskiej. Oskarżyciel angielski 
nie wniósł sprzeciwu przeciwko powołaniu 
tych świadków.

Adwokat Ribbentropa zgłosił 28 świad
ków z .grona polityków brytyjskich, fran
cuskich i niemieckich. W ich liczbie znaj
dują się: Churchill, Daladier, Bonnet, sie
dmiu , niemieckich, wyższych urzędników 
ministerstwa spraw zagranicznych, miedzy 
innymi dr. Ganz, który towarzyszył Ribben- 
tropówi w podróży do Moskwy.

*
NORYMBERGA (Ant. w!.). - Prokurator ra

dziecki przedstawił dokumenty obrazujące jak 
armią niemiecka niszczyła systematycznie mia
sta i wsie radzieckie. Postępujące na końcu co
fającej się armii niemieckiej, oddziały specjalne 
wysf.azaly cale miasta, ulice za ulicą. , Rozkaz 
Hitlera ślderowainy do głównodowodzących nie
mieckich bratnia!, że nie należy przyjmować 
kapłtnalcH Leningradu ani Moskwy, lecz zetrzeć 
te jniaśta z powietrzchiri ziemi. Hans Frank 
W sierpniu 1944 r. wysłał depeszę do gen. Lam*  
morsa nakaziraca doszczętne zniszczenię' War
szawy, twierdząc- że spalenie domu po domu 
jest najpewniejszym sposobem rtiedopńśzrzenia- 
do ucieczki powstańców. Po wwbftchu i stłumie
nia powstania, Warszawę r'otka los, na jaki 
żasłużyte. Miasto bedzto całkowicie ziszczone- 
Powyższą depesza jest charakterystoczna dla 
postępowania aitiw niemieckiej na całym fron
cie wschodnim, w. Czechosłowacji i w Jugosławii

Z kolei zeznawał jako iw*a4e.k  dyreUfcr Er- 
toiiażn w Moskwie prof. Orbelli, twierdząc., że

niemcy niszczyli z premedytacją bezcenne zbio
ry muzealne.

Prokurator radziecki Zora stwierdzi, że pod
czas wojnv z Polski wywieziono na roboty przy 
musowe do Niemiec przeszło 2 miliony ludzi. 
Tysiące mężczyzn zostało sterylizowanych a 
młode dziewczęta bvły oddawane do .domów 
roznusty. „Te 2 miliony ludzi, stanowiące 10% 
ludności połsk’ej — to cały ocean cierpień“ — 
zakończy! prokurator.

Prokuratorzy brytyjscy umożliwiti przedsta
wicielom prasy zapoznanie się z zeznaniami żoł
nierzy brytyjskich, którzy będąc w niewoli nie
mieckiej pracowali we Wrzeszczu pad Gdań
skiem w fabryce mydła z ludzkiego tłuszczu. 
Zeznania ich potwierdziły w całej rozciągłości 
materiał posiadany w Jej siprawie przeć trybu
nał. Żołnierze brytyjscy stwierdzili, że do la
boratorium przysyłano codziennie od 8 do 10 
trupów.

nia wyroku na de Garcii i 9 Innych republika
nach hiszpańskich. Premier Gcruin nadmienił,, że 
17 lutego zalecił ministrowi spraw zagranicznych 
B'dault'owi zwrócenie się do gen. Franco o zła
godzenie wyroku. Francuskie koła polityczne i 
cała prasa francuska uważają, że dalsze tolero
wanie krwawej dyktatury w Hiszpanii jest nie
dopuszczalne. Te państwa, które utrzymują sto
sunki z gen. Franco tym samym współuczestni
czą w stosowaniu terroru panującego w Hiszpa
nii.

Minister Bidault oświadczył, że pertraktował 
w Londynie z amerykańskim sekretarzem stanu 
Byrnesem 1 ministrem spraw zagranicznych Wie! 
kiej Brytanii Bevinem w sprawie uznania przez 
USA i Wielką Brytanię hiszpańskiego rządu re
publikańskiego. Z powodu wyjazdu Byrnesa roz
mowy te zostały odłożone. /

Znana działaczka komunistyczna Dolores 
îbarruri, znana za czasów wojny domowej w 
Hiszpanii pod pseudonimem ,.La Passionaria“ 
¿wróciła się do p. Eleonory Roosevelt z prośbą 
o interwencję w sprawie dwóch działaczek repu 
blikańskich — Skazanych przez faszystowski 
trybunał na śmierć. *

MADRYT (BBC). W sobotę gen. Franco na
kazał zwolnienie z więzienia 6-ciu członków 
Kortezów. W sprawie stracenia parcii oficjalny 
komunikat brzmi, że Garcia by! działaczem an
tyrządowym i uchodząc przed odpowiedzialno
ścią uciekl do Francji podczas wojny, a obecnie 
został ttżinany winnym napadów terrorystycz
nych ł morderstw,.

Delegacja polska wyjechata z Pragi
PRAGA, (PAP). — Delegacja polska i 

czechosłowacka przeprowadziły rozmowy 
na temat interesujących obie strony za
gadnień i zapoznały się wzajemnie ze sta
nowiskiem obydwu stron w tych sprawach. 
W celu poinformowania Rządu R. P. o sta
nie rokowań część delegacji polskiej w oso
bach, przewodniczącego, Ministra Spraw Za 
granicznych Rzymowskiego, Ministra Ad
ministracji Publicznej dr. Kiernika oraz 
Ministra Żeglugi, i Handlu Zagranicznego 
dr. Jędrychowskiego wyjeżdża do Warsza
wy.

Odjeżdżających na lotnisku, w Ruzynie 
żegnali minister spraw zagranicznych Cze
chosłowacji Jan Massaryk, wiceminister 
spraw-zagranicznych Vlaso Clementis, ge
neralny sekretarz MSZ Heidrich, dyrektor 
protokółu dyplomatycznego MSZ minister 
Skalioki, sekretarz delegacji czechosłowac
kiej dr. Ehler oraz reprezentant MSZ dr 
Vladimir Hou dek

Ze strony polskiej żegnali odieżdżafa- 
cych: minister Henryk Świątkowski, mini-

ster Józef Olszewski, poseł nadzwyczajny 
i minister pełnomocny R. P. Stefan Wier- 
blowski, sekretarz delegacji polskiej mini
ster dr Karol Bader, oraz członkowie po
selstwa z radcą dr Staniewiczem. Wyjazd. 
dalszych członków delegacji spodziewany 
jest za .2 dni.

MINISTER ŚWIĄTKOWSKI 
NA OTWARCIU ZJAZDU 
MŁODZIE2Y CZEŚ KI ÉJ

kiej warstwy kapitalistów, banków, prze
mysłu, obszarników i związanej z nią kas
ty wyższych urzędników w aparacie pań
stwowym. Nadomiar tego wielki kapitał, 
jak tego dowiedzieliśmy się w ostatnich 
czasach po upaństwowieniu przemysłu, spo 
czywal w rękach obcych, dla których pań
stwo polskie było tylko terenem eksploa
tacji kolonialnej.

Tak więc polska demokracja przedwrześ- 
niowa nie wiele miała wspólnego z hasła
mi demokracji, głoszonymi przez Wielką 
liewolucję Francuską, hasłami, którymi ży 
ło wiele państw europejskich w wiek.t 
NIK i na początku wieku XX. Przeciwnie 
rozwój wypadków w wielu państwach byt 
zaprzeczeniem tego wszystkiego, o co wal
czył lud francuski i co podziwiamy w jego 
zwycięstwie. Ostatnie już lata zaś są okre
sem, w którym reakcja coraz bardziej i ■ 
bardziej dochodzi do głosu, kiedy na de
mokratyczne prawa coraz ciaśniejsze na
kłada się więzy i pozwala się ńa swobod
ny rozwój reżimów faszystowskich i pót- 
faszystowskich.

Po ostatniej tak strasznej wojnie, gdy 
zwycięstwo okupione zostało życiem 
40.000.000 ludzi do systemu rządów przed
wojennych wrócić nie możemy.

Wojna wciągnęła w swoją orbitę najszer 
sze warstwy ludowe, które tak jak pow
szechnie walczyły tak i dzisiaj powszech
nie chcą rządzić i decydować. Lud doświad 
czony przeżyciami minionych i ostatnich 
lat żąda, aby iść naprzód ku nowym ce
lom.

Demokracja formalna, demokracja na po 
kaz, demokracja na papierze już dzisiaj nie 
wystarcza.

Przebudowujemy nasze państwo od pod- 
. staw, \ dajemy władzę ludowi na każdym 

odcinku życia, politycznego i społecznego' 
wielki przemysł nie test już własnością 
wielkokapitalistycznych wyzyskiwaczy, na - 
leży on do całego narodu, ^należy do pań
stwa. Dopiero dzisiaj, gdy odebraliśmy zie
mie obszarnikom i przemysł cudzoziem
skim kapitalistom i pozbywamy się no

kiem brredenły państwo polskie staje się 
wspólnym dobrem, wszystkich obywateli. 
Dlateao dzisiaj mówimy o demokracji lu
dowe!. O losach państwa nie będą .więcej 
decydować obcy eksploatatorzy, ani czyn
niki nie mające nic wspólnego z ludem poi 
skim.

Nie chodzi nam wiec o are słów, ale o 
głęboki, polityczny sens i dlateao starajmy 
sie z każdym dniem coraz bardziej doska- 
»utlić nasza -demokrację ludową".

PRAGA, (PAP). — W dniu 24 b. m. mi- • byli^wsze ognis-
nister Sprawiedliwości Świątkowski. _ wraz 
z ministrem oświaty Czechosłowacji Ne- 
jedłi wziął udział w uroczystym otwarciu 
zjazdu młodzieży czeskiej w Pradze i zo
stał zaproszony do prezydium zia.zdu. Re
prezentantem młodzieży polskiej na zjeź
dzić, je-st m^r. Stanisław Dobrowolski.

Minister Świątkowski wygłosił na zjeź
dzić przemówienie, które przemieniło się 
w spontaniczna manifestację na rzecz mło
dzieży słowiańskiej.
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PARYŻ, (ZAP). — Wielki francuski 
dziennik informacyjny „Le Monde“ ogło
sił artykuł Pierre Andre p. t „Przywódcy 
duchowi narodu niemieckiego“. Andre zaj- 
mńje się. w, nim stosunkiem niemieckiej e- 
W. duchowej, do. narodowego socjalizmu, 
stwierdzając, że liczni pisarze, uczeni, poli
tycy i artyści niemieccy służyli sprawie 
narodowo - socjalistycznej i byli mniej lub 
więcej .czynnymi agentami propagandy 
goebbelsowskiej.

Wielu z nich, często jedni z najlepszych, 
prowadziło za Hitlera żywot bez honoru — 
stwierdza Francuz. — Było tak szczególnie

• w życiu wielkiegę kompozytora Ryszarda ------ -------- — .... „ ------ —
Straussa. Niedawno oświadczył on Kurto- przeciwstawienia się Hitlerowi i przypomi 
wi Reiss, który rozmowo przedstawił w piś 
mie, wychodzącym w Zurychu „Weltwo- 
ohe“, że nie. widział powodu do zerwania z 
narodowymi socjalistami, którzy zezwalali 
na wystawianie jego dzieł... Chwalił bar
dzo eksgubernatora Polski, przestępcę wo
jennego Hansa Franka, który objawił... pe
wien zmysł artystyczny przez interwencję 
w chwili, kiedy Straussowi miano zarekwi 
rować część mieszkania. Strauss byl rów
nież pełen szacownego entuzjazmu wobec 
Baidura vom S.ehiraeh, gdyż ten faworyzo
wał przedstawienia dzieł straussowskich.
Strauss nie zdawał sobie nawet sprawy z 
tego, iż sam fakt pozostania w Niemczech 
był doskonałym atutem dla propagandy na 
zästowskiej.

A Gerhard Hauptmann? Tera 83-letni sta
rzec, który dzisiaj popiera Kulturbund i 
życzy mu „powodzenia w 'szczytnej misji 
przeprowadzenia renesansu duchowego w 
narodzie niemieckim“, zajmował przed 
klęską Rzeszy postawę mato odważną. I on 
nie mógł zrozumieć, że kultura nakłada od
powiedzialność na niego. Nigdy nie pod
niósł głosu w obronie swych licznych przy 
jaoiól żydowskich, a w rozmowach oświad
czał; że nie jest Żydom nic w’nien. Bardzo 
łatwo znnomniał. co zrobił dla niego wy
dawca Fischer, krytycy Schlcuther i Kerr 
oraz dyrektor teatru. Otto Brahn.

Liczni pisa,rze niemieccy — czytamy da 
Jej w artykule francuskiego autora — °d 
roku 1933 wybrali drogę wygnania i schro
nili się w krajach demokratycznych. Cóż 

jfamierzają czynić dzisiaj? Ani F'nste’n, 
®ni inni uczeni żydowscy, serdeegnię przy
jęci na zachodzie, nie ohtawlli ochoty po
wrotu do swej ojczyzny, która wobec nich 
i ich współwyznawców okazała się tak o- 
krutna.

„Aryjczyk" Tomasz Mann, największy 
Ży.iąoy pisarz niemiecki, najbardziej anten 
tyczny przedstawiciel tradycji Goethego.i 
Schillera mieszka w Los. An^ota« 1. stał »to 
obywatelem amerykańskim. W liście wysła 
nym do Waltera won Molo piszo że zamie
rza nadal mieszkać w Stanach Zjednoczo-

nyeh i tam doprowadzić do końca swój ży
wot. Oczywiście nie przestanie nigdy uwa
żać się za pisarza niemieckiego, wierzy*  w 
przyszłość Niemiec, gdyż „Niemcy nie zla
ły się w jedno z krótkim i ciemnym epi
zodem. któremu na imię Hitler“, — nie ma 
jednak najmniejszego zamiaru powrócić do 
kraju, który go „wynarodowił“. Ojczyzna 
sitaia się. dla niego „niepokojąca, obcą“ i 
wątpi w odnalezienie tam pewnych osób.

Pisarz francuski stwierdza, iż są jednak 
w Niemczech ludzie dobrej woli. Zalicza 
do nich doktora Reinholda Mayera, szefa 
rządu w Wirtembergii i Badenii, który za
rzuca swemu narodowi brak odwagi do

Trzeba przyznać Francii Zagłębie Robry 
oświadcza b. min. brytyjski Elliot

BERLIN (ZAP) — Były wielokrotny mi- Ruhry, nazywając je arsenałem pangerma- 
nister angielski Walter Elliot opuhliko- nizmu oraz przeciw utworzeniu niemiec- 
wał w prasie angielskiej artykuł, w któ- kiego rządu centralnego, 
rym domaga się umiędzynarodowienia Za
głębia Ruhry.

Ze względu na to, iż Ruhra stanowi ol
brzymie skupienie energii posiadające 
wielkie znaczenie dla catej Europy, a więc 
również dla Wielkiej 'Brytanii winna być, 
ona udostępniona dla 200 milionów ludzi. 
Ponieważ Ruhra znajduje się w okupacyj
nej strefie brytyjskiej, pisze Anglik, 'rząd 
angielski winien wybrać sobie jakieś zdecy 
dowane stanowisko w tej sprawie. Dopó
ki narody zjednoczone nie zdobędą się na n.x— xx
jakąś politykę wobec Ruhry, nie zdobędą ralnego Zgromadzenia ONZ francuski mi- 
się na politykę w ogóle. Przyznanie Za- nister spraw zagranicznych Bidault odbył 
głębia Ruhry niemcom, rozważa Waltęr konferencję prasową , na której oświad- 
Elliot, byłoby daniem niemcom broni, któ- ezyl; iż Francja pragnie zawrzeć sojusz z 

------ . Wielką Brytapią. Umowa francusko-bry
tyjska byłaby dopełnieniem porozumienia.

ra dwnkrotnie została już iin wytrącona. 
Wyciągając wnioski ze swych spostrze-

żeń, zdobytych w czasie podróży po Nad- francusko-radzieekiego. Pierwszy krok w 
renii, Walter Elliot stwierdza, że nie wie- tym kierunku został Już uczyniony. Sta
rzy w denazyfikację Niemiec. Młodzież sownie do zalecenia Rady Bezpieczeństwa 
niemiecka jest ciągle jeszcze „młodzieżą obydwa państwa uzgodniły politykę na Bli- 
Hitlera“. Zniszczenie Zagłębia Ruhry było- skim Wschodzie.

UKŁAD FRANCUSKO-CHIŃSKI
PARYŻ (Ant. wl.) — Francuski minister, 

kolonij Moutet oświadczył na posiedzeniu 
komisji parlamentarnej dla spraw teryto
riów zamorskich, że na mocy traktatu za
wartego pomiędzy Francją a Chinami woj
ska chińskie, zajmnj’ące północną część 
Indochin francuskich, zostaną wycofane, 
Francja zaś zrzeka się wszelkich praw eks
terytorialnych w Chinach.

W kołach dobrze poinformowanych twier
dzą, że francuski gubernator Indochin po 
powrocie do Sajgonu odbędzie konferencję 
z przedstawicielami nacjonalistów anna- 
mickich. Gubernator zwróci się do nich z,

PRASA PARTYJNA
W STREFIE BRYTYJSKIEJ

HAMBURG (ZAP). - W najbliż»zvch 
dniach dzienniki, wydawane przez władze 
okupacyjne w Kolonii i Akwizgranie, za
stawione zostaną przez gazety partyjne.

. W Akwizgranie wychodzić będą: ..Aache
ner V.elkszeitung“, organ Unii Chrześci
jańskiej, w nakładzie 53.000; „Aachener 
Nachrichten“, organ socjalistów, w nakła
dzie 39.000 i „Volksstimme“, organ komu
nistów, w nakładzie 24.000.

Pisma te wychodzić będą co drugi dzień 
z tym ,że każde z nich ukazywać się.będzie 
w dzień oznaczony, czyli codziennie wy
chodzić będzie, jedno pismo. Z powodu bra
ku papieru niemcom wolno abonować jed
ną z tych gazet.

W Kolonii wychodzić bedzie komunisty
czna „Volksstimme“, socjalistyczna ..‘Rhei
nische Zeitung“ i chrześcijańska „Kölni
sche Rundschau“.

by zniszczeniem wielkiego dorobku cywi
lizacji i ogromnych bogactw. Przeniesienie 
fabryk na inne miejsce odebrałoby im 
w-artość, jaką posiadają przez bliskość 
kopalń. Pozostaje więc tylko rozwiązanie 
proponowane przez Francję, czyli mię
dzynarodowa organizacja Ruhry pod wzglę
dem gospodarczym.

TH0R&2 PfcŹEĆrW^O 
CENTRALNEMU RZĄDOWI 

W NIEMCZECH
PARYŻ (ZAP). — Przemawiając w nie

dzielę do górników środkowej Francji — 
przywódca komunistów wicepremier Tho- 
rez wypowiedział się w zdecydowanej for
mie za umiędzynarodowieniem Zagłębia

Wszyscy niemcy są odpowiedzialni 
za zbrodnia wojenne

BERLIN, (ZAP). — Z Nowego Jorku do- gję wojny były lepiej żywione od innych 
noszą, że znany pisarz niemiecki, autor dzieci, nae mówiąc nic o niedożywionych

dzieciach państw okupowanych, których 
kosztem żywiono dzieci niemieckie. Dlate
go też, jeżeli dziś gdziekolwiek zbywa.żyw
ności w świecie, to żywność ta w pierw
szym rzędzie musi być dostarczona do

glośnej książki „Na Zachodzie bez zmian“ 
Erich G. Remarque (prawdziwe nazwisko: 
Kramer), przebywający w Ameryce złożył 
bardzo ciekawe oświadczenie. Remarque po 
wiedział m. in- że reedukcję niemców należy . ____ ...
zacząć od stwierdzenia, że wszyscy oni by-1 państw sojuszniczych, do niedożywionych 
li w obozie Hitlera. ■ . ------...-------

Trzeba zwalczyć tezę, że niemcy nie są 
odpowiedzialni za wojnę. Ważniejsze od po 
kazywa ni.a im fotografii z obozów koncen
tracyjnych — o których to zdjęciach powia 
dają, że są podrobione, jest wskazać, że 
Hitler rozpoczął wojnę. Większość niem
ców myśli, że Hitler pragnął włączyć w 
granicę ojczyzny 'mniejszość niemiecką z 
poza granic Rzeszy. Trzeba wskazać, że za
garnął przy tym Czechosłowację i Polskę. 
Dalszym krokiem jest przekonanie niem
ców, że żołnierz niemiecki został pobity, 
gdyż większość wierzy, iż Niemcy zostały 
pobite jedynie dzięki przewadze materiału 
wojennego po. stronie, aliantów. Trzeba im 
dowieść, że niemiecki sztab generalny, po
winien był dawno wiedzieć, że poniesie 
kieskę właśnie w tera sposób i że w następ
stwie swego położenia, geograficznego 
Niemcy będą zawsze pobite.

N kilku wierszach
Jerozollnia. Emir Transjordanii AWnlia udał

samolotem do Lbndynu, aby omówić sprawy zwią
zane z uznaniem niepodległości Transjordanii.

Montevideo. Znany pisarz urugwajski Gialeno
Aguiro, prezes akcji antyhitlerowskiej, przesłał 
w przemówieniu radiowym pozdrowienia narodowi 
polskiemu i podkreślił obowiązek niesienia pomocy 
Polsce, która została najbardziej zniszczona przez 
furię hitlerowska. i.

Waszynton. Kierownik misji TJNRRA w Finlan
dii Fasteaij udał sic do Helsinek celem zorganizo
wania pomocy dla Laponii,

Moskwa. Agencja Tass donosi z Kio de Janeiro 
o masowych strajkach, które wybuchły w okręgu 
przemysłowym San Paolo. Największe zakłady włó
kiennicze', stalownie i przetwórnie gumy są nie
czynne.

Moskwa. W Belgradzie odbyło się posiedzenie
towarzystwa jugosłowiańsko-polskiego.

Tokio. Na mocy rozkazu generała Mac Arthura
w Japonii zaprowadzono system Badów okupacyj
nych majncych prawo wydawania wyroków śmierci.

Nowy Jork. Prezydent Truman odbył wczoraj
tygodniową konferencje prasową. Jego zdaniem pro
dukcja bomby atomowej jest dostatecznie zabezpie
czona.

Nowy Jork. Waszyngtoński pełnomocnik amery
kańskiego sekretarza stanu Brandon' Brscken 
oświadczył, że celem amerykańsk.i-brytyjskiej po- 

' lityki zagranicznej jest utrwalenie pokoju na ęą- 
łym świecie. „ _ _

Moskw8. 21 in*ego  fieneTaiissimus Stalin przyjął dzieci angielskich, których stan zdrowotny 
premiera Tram Sultaneh. Na przyjęciu obecny był' jegi g,OTSZy aniJ„li w roku 1942. ..Dzieoi nię- 
ÎOMoZa. 22°iXominelo-5 1atodchwiHutwo- 
-zenia państwowej komisji planowania przy Badzie owfw T' KTain. z Ktorego przybywam. Fo- uv, WiBuUUIiraui, an a» «um-miej

ta «ląd« ze dàierf aianiieôki© w imby 80.000 jeńców,

NIE MA POTRZEBY ROZCZULAĆ
SIĘ NAD NIEMCAMI

— oświadcza Eieanor Roosevelt
FRANKFURT nMenem (ZAP). — Mał

żonką, zmarłego prezydenta Stanów Z.fadno 
czonych, pani Eieanor Roosevelt, przybyła .. — -----------
? Londynu do Niemiec na 3-dniowy pobyt ich. „Luftwaffe . Do obrony używane są 
W czasie swego pobytu we Frankfurcie no- najnowocześniejsze samoloty typu „Mos- 
wiedztała ona niemcom parę słów prawdy. Quito .
Pani Roosevelt stwierdziła, że obserwując 
dzieci niemieckie, bawiace snę na tilicy, nie 
zauważyła, by wyglądały one gorzej od

twarne hitleryzmu i zapowiada wyprawę 
krzyżową „dla wcielenia prawdy w serca 
młodych“.

Kończąc, autor stwierdza, iż jest w. Niem 
ezeeh grupka ludzi, świadomych swej odpo 
wiedział nośei. Tomasz Mann zapewnia 
świat, że Niemcy pozostały, mimo wszyst
ko, krajem wielkich wartości i są powoła
ne do nowego żvcia, „pełnego realizmu i 
szacunku“, jednak pod warunkiem „oczysz
czenia swej krwi z dumy i nienawiści“.

Niedzielne oświadczeuie francuskiego 
wicepremiera określa się jako odpowiedź 
Francji na wynurzenia polityków anglo
saskich w ubiegłym tygodniu, wypowiada
jących się za wprowadzeniem niemieckiego 
rządu centralnego za rok czy dwa. Francja 
na ten temat nie chce dyskutować i prze
ciwstawia się takiemu rządowi zasadniczo.

KONFERENCJA PRASOWA 
MINISTRA BIDAULT

PARYŻ (PAP). — Po powrocie z Gene-

. I aal Z POSIEDZENIA
rfo hm0FV7K1II STRONNICTW POLSKICHUO SlllïVl ÏÀlilU WARSZAWA (PAP). - Przedstawiciele

* PPR i PPS stwierdzili, że kontrpropozycje
na mu słowa Schillera: „Największym PSL odrzucają zasadę porozumienia w spra 
złem jest błąd“. wie bloku wyborczego, wysuniętą przez

Należy dio tej grupy Mgr. von Preysing, PPR i PPS. W jfiśmie do PSL z dnia 18 
biskup Berlina, który w liście pasterskim, lutego b. r., rezerwując sobie możność 
przypomniał wiernym okrucieństwo po- szczegółowych odpowiedzi na piśmie, prjzed.

- ‘ ' --------- stawiciele PPR i PPS z żalem stwierdzają,
że usiłowanie dojścia do porozumienia z 
PSL zostały udaremnione przez PSL.

ODROCZENIE 
KONFERENCJI POKOJOWEJ 

PARYŻ (PAP). — Francuski minister 
spraw zagranicznych Bidault oświadczył 
przedstawicielom prasy, iź wobec trudno
ści, wyłaniających się przy opracowywa
niu traktatu pokojowego z Włochami, kon
ferencja pokojowa, która miała się rozpo
cząć w dniu 1 maja r. b. w Paryżu, będzie 
odłożona. Największe trudności dostarczą: 
rozwiązanie sprawy Triestu, do którego 
rości sobie pretensje Jugosławia, następ
nie sprawa południowego Tyrolu, którego 
żąda Austria oraz zagadnienie, kolonij 
włoskich.

PREZ. TRUMAN PRZEMÓWI 
NA SESJI UNRRA

WASZYNGTON (BBC). - W Waszyng
tonie ogłoszono, że prezydent Truman zo
stał zaproszony do wygłoszenia przemó
wienia inauguracyjnego na otwarciu sesji 
plenarnej UNRRA, która odbędzie się 15-go 
marca b. r. w Atlantic-City. Sesja obrado
wać będzie nad światową sytuacją aprowi- 
zacyjną.
SEKRETARZ PRACY USA WZYWA 

DO ZAKOŃCZENIA STRAJKÓW
NOWY JORK (BBC). —- Amerykański 

sekretarz pracy wezwał związki zawodowe 
oraz przedstawicieli przemysłu do podjęcia 
wszelkich starań w kierunku zakończenia 
strajków. Jednocześnie sekretarz pracy wy
raził nadzieję, że nowa polityka gospodar
cza prezydenta Trumana, wyrażająca się 
w postanowieniach, normujących warunki 
pracy i płacy robotniczej, wyda pożądane 
rezultaty i uzdrowi stosunki panujące obec
nie w przemyśle amerykańskim.
SUKCESY INDONEZYJCZYKÓW 

NA CELEBES
BATAWIA (Associated Press). — Z Indo 

nozji donoszą o niesłabnącej sile walk wol
nościowych. Na wschód od Samarang pa
trole indonezyjskie ostrzeliwały z karabi
nów maszynowych posterunki brytyjskie. 
W. yejonje Dangaira .trwa .pojedynek-arty
leryjski pomiędzy pozycjami indonezyjski
mi i brytyjskimi.

Prowizoryczny parlament indonezyjski 
zbierze się w ciągu dwóch tygodni w Ma
lang, celem rozpatrzenia propozycyj rządu 
holenderskiego.

BATAWIA (Reuter). — Wojska powstań- 
propozycją, aby Annamiei przyjęli zarząd cze opanowały miasto Menado w północnej 
kraju i zagwarantowali interesy francu- części wyspy Celebes i internowały wszyst- 
skie na swoim terytorium. kich zamieszkałych tam Holendrów.

państw oswobodzonych, a nie do Niemiec. 
Niemcy powinny tegoroczną zimę lepiej 
przetrzymać aniżeli większość obrabowa
nych przez niemców w wojnie państw, dziś 
jeszcze strasznie cierniąoych wskutek doko 
na.nych przez niemców zniszczeń“.

ANGIELSKIE ĆWICZENIA 
LOTNICZE „DENERWUJĄ“ 

NIEMCÓW...
LONDYN (ZAP). — Lotnictwo brytyjskie 

przeprowadza nad okupowanymi , Niemca
mi ćwiczebne „walki powietrzne“. Forma
cje ciężkich bombowców w sile do 100 
samolotów dokonują nocnych nalotów na 
stare znajome miasta: Hanower, Kolonię, 
Bremę. Niebawem przyjdzie kolej również 
na. Berlin. Samoloty startują z baz bry
tyjskich. Jest to część wielkiego programu 
szkoleniowego, . realizowanego wspólnie 
przez brytyjskie lotnictwo okupacyjne i 
dowództwo lotnictwa bombardującego. — 
Niemcom się to nie podoba, gdyż zbyt ży
wo przypomina im zimne i denerwujące 
noce w schronach. Mieszkańcy miast nie
mieckich mają przy, tym wątpliwa satys
fakcję, obserwując, jak obrońcy odpierają 
ataki o wiele skuteczniej, niż to potrafiła

ZWOLNIENIE NIEMIECKICH 
JEŃCÓW WOJENNYCH

HEIDELBERG, (PAP). - Kwatera 
główna 7-mej armii amerykańskiej podała 
oficjalnie do wiadomości, że ze znacznej

armia ta miała na zachodnich terenom 
swej strefy okupacyjnej, 90 proc, już u- 
wolniono. Daje się to już wyraźnie od
czuwać, gdyż w licznych miastach i mia
steczkach Hesji i Bawarii widzi się coraz 
więcej niemców w mundurach feld-grau.

KOMUNIKAT NIEMIECKICH 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

PARYŻ, (PAP). — Agencja France Pres 
se donosi z Berlina, że na konferencji dele
gatów niemieckich związków zawodowych 
komunista Ulbricht oświadczył, iż Zagłę
bie Ru hry musi pozostać niemieckie. Go
spodarka nieiniccka nie może istnieć bez 
Zagłębia Ruhry i tylko zjednoczona Rzesza 
zdolna jest do utworzenia rządów demo
kratycznych i przyczynienia się do utrzy
mania pokoju.

„NOWE NIEMCY“
BADĘN-BADEN (ZAP). - Z początkiem 

roku bieżącego francuskie władze okupa
cyjne pozwoliły na powstanie we francu
skiej strefie okupacyjnej niemieckiego „ru
chu antyfaszystowskiego dla odbudowy 
demokratycznej“. Ruch ten, noszący nazwę 
„Nowe Niemcy“, kierowany jest przez Er
wina Eckerta, byłego pastora protestanc
kiego, który więziony byl przez hitlerow
ców za przynależność do partii komuni
stycznej. Centrala organizacji mieści się 
w Baden-Baden. \

JEDNOLITE ZNACZKI POCZTOWE
BERLIN. (ZAP). — Od dnia 1 b. m. wpro 

wadzone zostały na całym terytorium oku
powany ch Niemiec jednolite znaczki pocz
towe w wartościach od 1 — 80 (enigów. 
Każda wartość wydana jest w innym ko
lorze. Szata zewnętrzna znaczków jest bar
dzo skromna. Ilustracja wyczerpuje się w 
samej tylko cyfrze, oznaczającej wartość 
znaczka Pod ta wartością widnieje napis:, 
„Deutscht Post“. .Dziennie drukuje się o- 
bemię 15 milionów sztuk nowych anac®»
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Brygady robotnicze wydatnie pomogły 
w realizacji £wiadczeti rzeczowych 

Powiat częstochowski na pierwszym miejscu w województwie kieleckim
(j) Właściwy okres, w którym należało przy

stąpić do zbierania świadczeń Rzeczowych zo
stał w powiecie częstochowskim niedoceniony 
należycie.

Dopiero po objęciu urzędowania przez obec
nego starostę Ob. J. Kaźmierczaka zabraAo się 
energicznie do realizacji świadczeń i przyznać 
trzeba, że akcja została skierowana na całkiem 
nowe tory.

Na szeroką skałę zakrojona akcja propagan
dowa, prowadzona przy pomocy przedstawicieli 
wszystkich warstw społeczeństwa, a szczególnie 
przedstawicieli robotników zorganizowanych w 
szeregach P. P. R. lub P. P. S. objęła wszystkie, 
nawet najodleglejsze gminy powiatu.

Był już najwyższy czas na rozpoczęcie zbiór
ki ziarna, gdyż, miastu zagrażał głód. Cena chle- 
za gwałtownie wzrosła. Zaniedbanie poprzednie 
go starosty mogło skończyć się tragicznie.

W tych warunkach konieczną była natychmia
stowa zbiórka zboża. Zwrócono się do Partii 
Politycznych o pomoc i ,te w poczuciu odpo
wiedzialności, zorganizowały tak zwane „bryga
dy robotnicze“, których celem było usprawnie
nie akcji zbiórkowej. Już w krótkim, czas!e na
stąpiła radykalna zmiana. Magazyny poczęły 
napełniać się ziarnem — robotnicy przy maszy
nach mogli pracować spokojniej, zaczęto roz
dzielać Chleb. Robotnicy nie zawiedli się na 
swym bracie rolniku. Jednak błorąc bezpośredni 
udział w akcji robotnicy zetknęli się z nędzą wsi 
polskiej widzieli rozmiary zniszczeń dokonanych 
przez wojnę i wszędzie tam gdzie to było słusz
ne stosowano odpowiednie ulgi w odstawie 
świadczeń. Pracując w , atmosferze zrozumienia 
pomiędzy wsią i nrastem, brygady robotnicze 
przyczyniły się wydatnie do poprawy aprowi
zacji Częstochowy.

Taki przebieg miała akcja świadczeniowa do 
grudnia 1945 r. Chłody zimowe i okres świątecz
ny zahamował pracę brygad. Niejeden z robot
ników przeziębiony i wyczerpany nadmierną pra 
cą w terenie zmuszony został poddać się natych
miastowej kuracji.

Sama akcja doprowadzona została do tego 
Stopnia, że Oh'opj systematycznie oddawali w 
mniejszym lub większym procencie należne od 
nich zboże.

K R O N I K

Warszawski Teatr Aktualności, Satyry 
i Humoru w kinie „Wolność“

w Częstochowie
Dziś, dnia 25 lutego b, r. o godzinie ŻO-ej, 

odbędzie się nieodwołalnie ostatnie przedstawie
nie Teatru Aktualności pod dyrekcją Janusza 
Sciwiarskiegn. Bliższe szczegóły w afiszach. Bi-' 
lety dó nabycia wcześniej w Orbisie, II-ga 
Aleja,

Teatry Miejskie — sala duża 
„Śluby panieńskie“ Al. Fredry

Dziś, w poniedziałek 25 b. m„ o godz. 18,30 
„Śluby panieńskie“ czyli „Magnetyzm ser
ca“, kbmedia w 5-ciu aktach, piórą Al. hr. 
Fredry. Obsada premierową. Reżyseria 
A. Kwiatkowskiego. Oprawą seeniczna Wl. 
Wagnera.

„Śluby panieńskie“ dla szkól
Dziś, w poniedziałek 25 b. m„ o godz. 15-ęj 

„Śluby panieńskie“. Reżyseria A,. Kwiat
kowskiego.

Przedstawienie dla szkół zorganizowane

Uwaga, Weterani Powstań śląskich
Zgodnie z polecaniem Zarządu Głównego 

Związku Weteranów Powstań Śląskich w Kato
wicach, Zarząd Komitetu Organizacyjnego Gru*  
py, zawiadamia wszystkich członków Związku 
Weteranów Powstań S’ąskich w Częstochowie, 
że w dniu 3-go marca b. r. o godz. 11-ej odbę
dzie S'ę walne zebranie Grupy miejscowej tegoż 
Związku.

Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

Łańcuch stype>-d’ąlny dla studentów 
w. s. a. a

Odpowiadając na wezwanie Spółdzielczej 
Składnicy Materiałów Pisemnych „Oświata“ — 
Powiatową Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w 
Częstochowie, ul, Fabryczna 1/3, wpłaca, zł. 
5000.— do K. K. O. na konto Nr. • 143 „Fundu
szu Stypendialnego W. S. A. H.“ zapraszając do 
dalszych ogniw następujące firmy: Firmę Pier- 
mikarski, ul, Orlicz-Dreszera, Fabrykę Maszyn 
i Odlewnię Żeliwa K. Kanczewski, ul. Orlicz- 
Dreszera Nr. 45, Fabrykę Maszyn Rolniczych 
„Ferrum“, ul. Waszyngtona Nr. 14. Fabrykę 
Wiecznych Piór „Omega“, ul. Fabryczna 1 '3, 
Fąbrykę Toreb Papierowych „Pakpol“, ul. Fa
bryczna 1/3, Fabrykę Wyrobów Papierowych 
„Ekspres“, ul. Fabryczna 1/3, Firmę Zakład Po
grzebowy Bator, ul. Narutowicza,

Kurs nowoczesnego kroju 
damskiego

Państwowe Gimnazjum Krawieckie Żeń
skie w Częstochowie, Dąbrowskiego Nr. 22, 
organizuje dla osób pracujących zawodo
wo kurs nowoczesnego kroju damskiego.

Uzupełniające zapisy do dnia 1 marca. 
Hość uczestniczek ograniczona.

Usprawnienie akcji jajczarskiej
W Częstochowie odbyły się ogólnokrajo

we obrady: kierowników referatów drobiu 
i jaj Wydziałów Aprowizacji i Handlu 
Urzędów Wojewódzkich oraz kierowników 
referatów jąjczarskieh. Wójewódzkich Od
działów Mleczarsko-Jajczarskich „Społem“.

Zjazdy były zapoczątkowaniem dalszych 
periodycznych narad, jakie dla usprawnie
nia akcji jajczarskiej będą się odbywać co 
kwartał, celem omówienia i przedyskuto
wania najważniejszych zagadnień.

Czterodniowy kurs, jaki odbył się bez
pośrednio po obradach zjazdu był pierw- 
Szynt etapem z akcji szkolenia pracowni
ków janczarskich. Kurs w Częstochowie 
zgromadził przeszło 50 uczestników.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 25 lutego do 3 marca b, r. 

dyżurują następujące apteki:
S. Mejstra — Al, Wolności 23;
X- Zielińskiego — Rynek Narutowicza nr. 40;
J. Rupprechta — ul. Narutowicza nr. 170 tylko 

od godz 8 do 19-ej.

Trzeba to podkreślić, że zapaczątkowana ak
cja nie załamała się —. zboże napływało stałe, 
choć w niewystarczającej ilości.

Zapasy w magazynach poczęły w miarę apro-. 
widowania topnieć, koniecznym było wzmożenie 
akcji zmierzającej do pełnej realizacji świad
czeń.

W zrozumieniu ciężkiej sytuacji rolnictwa ma
sy robotnicze przyciągnęły pasa. Rząd przychy
lając się do próśb chłopów popartych oświadczę 
tiiami miejscowych władz i partii robotniczych, 
obniżył dla ludności naszego powiatu normy 
świadczeniowe.

Od 18 stycznia ruszyły ponownie „brygady ro
botników“ na front świadczenlowy osiągając 
rezultaty przewyższające wszystkie dotychcza
sowe wyniki na przykład w ostatniej pięciodniów 
ce przed wszczęciom akcji do magazynów wpły
nęło zboża: od ll.XII do 21.XII 1663 m. zbóż.

Przy udziale robotników zebrano:
*’ od 20.1. do 30.1. 3605 m, zbóż 

od l.II. do 5.II. 2040 m. żbóż 
od 6.II. do 10.11 3560 m. zbóż

Zależnie od terminu odstawy i procentowej 
wyjsokości wykonania obowiązku świadczenio- 
wego, przyznawane są premie w gotówce w wy
sokości 135 — 290 zł. Niezależnie od tego prze
znaczono dla powrntu częstochowskiego 111000 
— kg. soli a 1.90 zł. za kg.; 122.000 — pud. za- 
pa’ek a 0,70. zł.; 2192 kg. żelaza hufnale, hacele, 
widły, łopaty a 15.— zł, kg.

Materiałów włókienniczych po cenach 40 proc, 
niższych od rynkowych na Ogólna sumę 
217.829.— zł.

Rozprowadzany jest także . cukier w ilości 
19.000 kg. dotychczas rozdzielono 5.000 kg.

Powiat\częstochowski nie posiada dużych go
spodarstw, gleba trzeciej kategorii nie wydaje 
odpowiednio wysokich plonów, cały szereg wsi 
należało do sztucznie powstałej „Rzeszy“ trem- 
cy wysiedlili prawie wszystkie wsie. Osadzając na 
gospodarstwach „niemeów wołyńskich“, którzyf 
rabunkową gospodarką zdewastowali ca
ły szereg gospodarstw, mimo to ludność spełnia: 
swój obowiązek i dziś służy za przykład innym 
powiatom województwa mniej zniszczonym. 

Kronika kielecka
Krajno Tadeuszowi Kościuszce

Dzień 11 lutego b. r. obchodzony był we 
wsi Krajno gm. Górno pow. kieleckiego 
bardzo uroczyście.

W godzinach wieczornych świetlica pow
szechna była przepełniona publicznością. 
Na program uroczystości składały się: od
czyt, śpiewy, deklamacje i monologi. Uro
czystość zakończona została odśpiewaniem 
Hymnu Państwowego.

Akademia miała charakter uroczysty, 
mowy i występy nagradzane były liczny
mi oklaskami. Publiczność, opuszczając 
lokhl, głęboko w sercu zachowała imię Ta
deusza Kościuszki.

Tę podniosłą uroczystość przygotowała 
świetlica powszechna pod kierownictwem 
ob. Litarowieza. (Himer)
Konferencja dla ławników sądowych z 

w Kielcach
Na zaproszenie prezesa Sądu Okręgowe

go w Kielcach ob. Mieczysława Gackiego, 
oraz prokuratora tegoż Sądu ob. Jana 
Wrzeszcza dnia 17'lutego 1946 roku w sali 
rozpraw Sądu Okręgowego w Kielcach, 
zgromadziło się kilkudziesięciu ławników 
sądowych w celu omówienia z przędsta 
wicielami Sądu i Prokuratury praw i obo: 
wiązków ławników jako czynnika społecz
nego w nowym ustroju sądownictwa de
mokratycznej Polski.

Wyjaśnień ogólnych w zakresie praw 
obowiązków ławników, według obowiązu
jących ustaw, udzielał prezes Sądu Okrę
gowego ob. Mieczysław Gacki, a wyjaśnień

Przysłowie mówi „prawdziwego przyjaciela po- 
znaje się w biedzie“ — przyjacielskim można 
nazwać stosunek -robotników blorących udział 
w akcji i miejscowych chłopów. W biedzie i nie
dostatku ale w poczuciu wspólnej odpowiedział 
ności za losy Państwa utrwala się i krzepnie 
przyjaźń ch’opa i robotnika.

Przymus egzekucyjny stosować trzeba tylko 
u naogół zamożnych chłopów, którzy sami n’e- 
doznawszy głodu niechętnie pomagają współ
braciom.

W powiecie czynnych jest 12 brygad robotni
czych. których członkowie reprezentują P. P S. 
i P. P. R. — te dwie partie wzięły na siebie 
właściwie całą tą -niewdzięczną a kon!eczną pra
cę. Do chwili pisania sprawozdania P. S. L i 
S. L. ograniczyły się do przysyłania tylko listy 
członków, którzy mają brać Udział w pracach 
brygad.

Jan Skroba.

W związku z akcją świadczeń rzeczowych. 
Wydział Rolny P. A. P. prosi o nadsyłanie ma
teriału, uwzględniającego następujące zagadnie
nia:

1. Udział i rola brygad robotniczych w reali
zacji obowiązkowych dostaw ziemiopłodów
a) ostatnie 5 lub 10-dn:owe wyn:ki do. 

staw w poszczególnych gminach,. bądź 
powiatach przed akcją brygad robotni
czych,

b) rezultaty i osiągnięcia w tych okresach 
czasu przy udziale brygad robotniczych.

2. Udziął brygad robotniczych w rozprowa-j 
dzanśu artykułów przemysłowych dla wsi 
(akcja prenrowa i specjalna),
a) dotychczasowe trudności i przyczyny 

powolnego docierania artykułów prze
mysłowych na wieś,

b) w jakim stopniu i w iaiki sposób brygady 
robotnicze usprawniły wyżej wymienio
ne akcje (przykłady wykazujące, że ar
tykuły przemysłowe w wvn!ku pracy 
brygad, szybciej docierają do rolników)

3. Stosunek chłopów do brygad robotniczych
4- Które partie polityczne delegowały swych 

przedstawicieli do brygad robotniczych,

przez Wydział Oświaty i Kultury Zarządu 
M;eiskiego .i Dyrekcję Teatrów.

Bilety na to przedstawienie do nabycia 
w Wydziale Oświaty i Kultury, Dąbrow
skiego 7.

Sala Kameralna
„Obcym- wstąp wzbroniony“

H. Buczyńskiej
Dziś, w poniedziałek 25 b. m„ o godz. 18.30 

po raz ostatni „Obcym wstęp wzbroniony“, 
reportaż sceniczny W 4-ch obrazach H. Bu
czyńskiej w obsadzie premierowej, w reż. 
E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wl. Wa
gnera,

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczę
cia przedstawień. Telefon kasy 21-61.

W przygotowaniu „Ostrożnie św;eżo ma
lowane“ komedia w 3 akt. Rene Fauchois 
oraz „Głuni .Jakub“ komedią w 3 aktach 
Tądeąszą Rittnera.

Repertuar kin
„Wolność“ i „Polonia" „Wielki walc“ z życia 

króla walca Johana Straussa,
„Bałtyk“ i „Tęcza“ Po raz pierwszy w dzie

jach kinematografii międzynarodowy film zrea
lizowany wspólnym wysiłkiem francuskich, ra
dzieckich, amerykańskich, angie^kich cperato- 
rów p. t „Francja wyzwolona“. Muzyka francu
skich kompozytorów.

odnośnie właściwości spraw, podlegają
cych sądom ławniczym, udzielał prokura
tor Sądu Okręgowego ob. Jan Wrzeszcz.

Obydwaj wyżej wymienieni przedstawi
ciele magistratury sądowej, w przemówie
niach swoich akcentowali konieczność 
ścisłej współpracy tych dwóch czynników 
t. j. sędziów zawodowych i ławników, w 
nowym demokratycznym sądownictwie 
odrodzonej Polski.

Po przemówieniach tych, wywiązała się 
dyskusja, z której widać było, że ławnicy, 
jako, czynnik obywatelski, poważnie inte
resują się swoją rolą w tak ważnej dzie
dzinie życią narodu,, jaką jest wymiar 
sprawiedliwości. (Z)

Młockarnia dla Michniowa
Związek Samopomocy Chłopskiej w Kiel

cach przydzieli! w ramach Akcji Specialpej 1 
młockarnie szerokomlotną dla gromady Michnów 
gnwy Suchedniów.

W’eś Michntów spalono doszczętnie i wię
kszość mieszkańców wym dowana przez hitle
rowców za czynną działalność partyzancką, 
Wieś; tą, jak również cala gmina Suchedniów 
ntłmo c'eźkkh zniszczeń wojennych, nrzodme w 
zdawaniu św:ódczpń rzeczowych realizując je 
•,v wysokości 115%.

Zrozumie me zdawania świadczeń rzeczowych 
jest nagrodzone przez Związek Samopomocy 
Chkiskiei. który stara s’e o ewiekszenie orzy- 
dziarów dih całej emmy. Przydzielona młockar
nia będzie zaczątkiem pierwszej w tej gminie 
spółki maszynowej’. która będzie shiż.y’ potrze- 
bom wszystkim rolnikom wsi Michniów.

Fraszki i wierszyki

Na pozostawanie wojsk polskich 
zagranicą

Polacy dzielni, Polacy ofiarni
i jakże skłonni do snów, do poezji.
Rozkaz Andersa — a natychmiast karni 
„Będą za Polskę walczyć w-Indonezji .

S. F.
-—oi—-

Z kroniki mdiryjnej
Bójka o mieszkanie — dwie osoby 

zab*te
(j) We wsi Czarna Wieś, gm. Węglowice, pów. 

Częstochowskiego w zagrodzie niejakiego Cza: 
mieszkała Antonina Lisiecka. Już w Okresie o. 
kupacji pożycie pod jednym dachem z nią nie 
było zgodne, po wyjściu niemców kłótnie i spo
ry wzmogły się. Gdy powrócili z niewoli Fran
ciszek Czaja i Piotr Czaja, którzy nie mieli gdzie 
mieszkać, dawne spory odżyły. Od Lisieckiej 
zażądano, aby opuściła zajmowane mieszkanie.

W dniu 4 lipca 1945 roku powsta’a nowa awan 
tura w czasie, której jeden z Czajów wyważył 
okno do mieszkania Lisieckiej chcąc ją siłą usu
nąć z zajmowanego mieszkania. Na pomoc Li
sieckiej przybiegła z sąsiedniej zagrody jej mat
ka Skubałowa Katarzyna. Kłótnia przerodziła s-ę w 
bójkę, z której niewiasty wyszły poszkodowane: 
Czekały więc do powrotu z lasu synów Skubało- 
wej — Stefana i Czesława Skubałów. Przedsta
wiły im przebieg zajścia podjudzając do bójki. 
Skubałowa wyraziła się „powinniście iść i po
zabijać ich“.

Skubałowie uzbroiwszy się jeden w orczyk 
od wozu, drugi w siekierę, udali się do zagrody 
Czajów i wszczęli nową bójkę, W której zada
wali posiadaną siek;erą i orczykiem razy swoim 
nrzeciwnikom. W bójce tej wzięli udział Stefan, 
Czesław i Katarzyna Czajowie, Antonina Li
siecka, — Prótr, Franciszek i, Antonina Czajo
wie. W wyniku bójki Piotr i Franciszek Czaja 
zostali zabici, a matka ich Antonina odniosła 
ciężkie obrażenia ciała. W tych dniach sprawa 
znalazła swój epilog w Sądzie Okręgowym w 
Częstochowie, który uznał braci Skubałów win
nymi zabójstwa w stanie silnego podniecenia i 
na mocy art. 225 § 2 K. K w związku z art 36 
K. K. skazał ich na karę więzienia po sześć łat 
każdego. Na mocy dekretu o amnestii postanowił 
wym;erzoną karę zmiejsz^ć o po’owę. Od wy
roku tego oskarżeni za pośrednictwem swego 
obrońcy zapowiedzieli apelację. Jak się dowiadti 
jemy, oskarżeni zrezygnowali z apelacji, w zwiąż 
ku z czym wyrok się uprawomocnił i uważany 
będzie, jako ostateczny.

Coraz więcej włamywaczy 
mieszkaniowych dostaje się w ręce 

sprawiedliwości
Dnia 16 lutego Milicja Obywatelska miasta 

Częstochowy ujęta szajkę złodziei mieszkanio
wych, na czele której stał Kawecki Edward i 
Syrugą Marla, Syruga ma już na sumrónm 9 
złodziejskich sukcesów. Funkcj-tnariuszje Wy
działu Śledczego M. O. odebrali pewną ilość 
skradzionych rzeczy, z których wiele znajdowa
ło się, aż w Zawierciu.

Część rzeczy zwrócono osobom poszkodowa
nym. po reszte w!nni się zgłosić ich właściciele 
do Wydziału S'edczego M. O. w Częstochowie, 
IH-cia Aleja 75.
Groźna szajka bandytów zlikwidowana

Dnia 16 lutego b. r. wieczorem ujęto groźną 
szajkę włamywaczy mieszkaniowych, oddawna 
grasującą na terenie miasta Częstochowy.

Dokonała ona 16 włamań na większą skalę. 
M:ędzy innymi poszkodowani zostali obywatele: 
Myga, Witkowsk’, Ceglarek, Lewandowski, Ja
nicki, i firma ..Hełninger“. Ujęci złodzieje wy
jawili, że część skradzionych rzeczy, przeważnie 
firmy „Heininger“ i ob. Mygi została wywiezio
na do Krakowa i Kato<v’c, dokąd wydelegowano 
wywiadowców. Część odebrano na miejscu 5 
zwrócono właścicielom.

----- Or—
Ofiary

Dzieci z kl. II b, i IV a ze szkoły nr. 18 zebraną 
z własnej inicjatywy sumę zł. 305.— przeznaczy 
ły na pomoc dla dzieci z przyczółka kieleckiego, 
a nie jak myln’e podaliśmy „do dyspozycji Ro- 
robotniczego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci“.

Odpowiedzi Redakcji
Radoman Henryk. — W polemice z arty

kułem ..Rozwój motoryzacji w Polsce" 
(„Głos Narodu“ z dn. 13. II. 1946 r.). Oby
watel stwierdza, że na konferencji pomi
nięto kilka, problemów, jak plan remontów 
(trudno obliczyć jakie one będą, gdyż nie 
zna się warunków), jak snosobu eksploata
cji, odpowiednich gatunków smarów i t. p. 
oraz, że, chociaż narzeka się. na brak fa
chowców. to zdnnza się. że nieraz fachow
cy nie mosrą zdobrć odnowiedniei pracy. 
Ze swoi «trony nm1.«c?ATOy do wiadomości; 
zdemobilizowanv żołnierz I Armii W, P-, 
speciajista W zakresie tnofniwzacji (szofer) 
noRzukuje nosadm. Wiadnmnść: Radńmąh 
Henryk, Częstochowa, ul. św. Rocha 7 
m. 4. b

J. P. Paluch, Schreibendorf. — .Jeśli Oby 
wafel został zaatakowany w „Dzienniku 
Zachodnim“ (.Dziennik Katowicki“? — nie 
znamy takm^n wydąwnief-wa), należy nrłe- 
dc wszystkim zwrócić sic do redakcji te
goż pisma. Nie znamy podłoża sprawy. x

^urawsiń A. — Skierowaliśmy pod właś
ciwym adresem.
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KULTURA i SZTUKA
Z działalności Biblioteki 
Jagiellońskiej w Krakowie

Kraków; <PAP). — Jeden z najcenniej
szych ośrodków naszej kultury — Bibliote
ka Jagiellońska w Krakowie ucierpiała po 
ważnie w czasie sześciu lat okupacji. Już 
w 1939 roku duża ilość książek pożyczonych- 
przez studentów na okres wakacyjny prze
paliła w zawierusze wojennej. Największą 
jednąk .stratę Poniosła biblioteka przez wy 
wiezien je przez Urząd „Zabezpieczenia“ 
dziel sztuki w „Gen. Gub.“ kilkunastu naj
cenniejszych rękopisów iluminowa.nvch 
sławnego ..codex pieturatus“ Kaspra Beh- 
ma, oraz bezcennych okazów średniowiecz
nej grafiki. W.lincu 1944 wywiózł niemiec
ki zarząd biblioteki kilkaset skrzyń cen
nych dzieł i wszystkie książki nabyte w 
(reasaro <kuT>acii w liczbie około 40 tys. to
mów. Książki te wysłali niemey do Ade- 
lina na Dolnym Śląsku, skąd je dopiero w 
sierpniu 1945 roku sprowadzono snowro+em 
do Krokowa. Na skutek perypetii wojen
nych, straty w owych wywiezionych zbio
rach oolicza sie na około 10 proc.

Po odzyskaniu niepodległości Minister
stw1 Oświaty mianowało dyrektora Biblio 
teki Jagiellońskiej swym pełnomocnikiem 
do zabezpieczenia na terenie województwa 
krakcwck iccp to cipci--’o—n i rzeszowskiego 
księgozbiorów bezpańskich i pozos+nlveh 
po przenrowcdzciniu reformy rolnej- Utwo- 
rząn>. snoeiatny zarząd zahezpicczcnia bi
bliotek kfórr zgromadził ponad 50.tos. to
mów z bvlvnh dwnwiw zteminńskteh. 60 tvs, 
poniemieckich i 40 tys. bezpańskich, a no
na oto zabezpiec-i-oł ną mieispń przeszło 100 
ty« tomów w bibliotekach dawnych dwo
rów.

Przy rejestracji zwtezionych i zabezpie
czonych książek wydzielono książki, z.uona 
trznne..pieczęciami różnych bihlictek i in
stytucji i zwrócono im jo natychmiast.. Z 
książek noniomteckich wybrano po klika e- 
gzem.nląrzy dzieł n.irW.yveh, przeznacza
jąc je Ala, uzvfkn b’i'i'otnk uniwersytec
kich. Równocześnie Biblioteka Jagielloń
ska wysłała ek’no ^’^’’"^h-arzy. ktôrzv za- 
begnicrzyli szereg hlbl'oiok na ziemiach od 
zyskanych. Po iinormdkowa.nin tych dro- 
gopanaycji zbiorów inż w maju uh. roku 
udostępniono je społeczeństwu.

- Literatura rmteka w te». meyie*r*m
Moskwa. (PAP). — Został lóż ostatecznie 

ustalony pten Państwowecm Prwdawnmi-wa 
Literatury PJeknef na.rok 1946, przewidu
jący między innymi wvl’wwtwo w prze
kładzie na iezvk ro^yjÿfc-j szeregu utwo
rów autorów polskich.

Poszczególne utwory będą wydane w na-

ryeh sztuka Gabrieli Zapolskiej „Morał- \A/iriflnmnĆri rAinia 
ność Pani Dulsktej“ wystawiona będzie w WtlaWOmOSCI rOZne 

"r-. Charkowskim Teatrze Dramatycznym, a 
„Zemsta“ Fredry — ' w Teatrze .Moskiew- 

kladzie 10 — 30 tysięcy egzemplarzy, skim w reżyserii prof. Rajewskiego. „Da-
Plan przewiduje wydanie wybranych my i Huzary“ włączone są do repertuaru 

dziel Słowackiego w dwóch tomach, następ dwóch dramatycznych teatrów — Teatru 
nie „Krzyżaków“ i nowel Sienkiewicza, o- T“; TTt-„o5.uP; TTi«-.-™™ 4 iWm
powiadań Prusa, niektórych powieści 
Orzeszkowej, „Chłopów“ Reymonta, „Kost
ka Napiersikiego“ Orkana, „Stayej Baśni“ 
-Kraszewskiego, poza tym niektóre utwory 
autorów źyjącydi. jak Marii Dąbrowskiej, 
Leona Kruczkowskiego, Heleny Boguszew
skiej i Jerzego Kornackiego. Prace nad 
przekładem większości tych utworów sa w 
toku.

Oprócz tego w najbliższym czasie uka*  
że się w druku antologia polskiej poezji 
współczesnej oraz „Maria' Stuart“ Juliu
sza Słowackiego;

Polskie sztuki na scenach radzieckich
Moskwa, (PAP). —. Wydział Teatralny 

Komitetu do »praw sztuki przy Radzie Ko
misarzy Ludowych' ZSRR komunikuje, że w

imienia Lesi Ukrainki w Kijowie i Teatru 
w Sewastopolu.

W chwili obecnej opracowuje sie plan 
repertuarów wszystkich radzieckich tea
trów na rok 1946. W związku z tym zosta
nie też wyjaśniona kwestia wy stawiania- 
innych sztuk polskich, przetłumaczonych 
na jeżyk rosyjski. Chodzi tu o; ..Śluby Pa
nieńskie“ i ,.Dożvwoc.ie“ Fredry, „Dom 
Otwairty*.  „Grube Ryby“ Bałuckiego, „Ła
to w Nokaut“ Iwaszkiewicza, „Panna Ma- 
lie.zewska“ Zapolskiej.

Premiera „Marii Stuart“.Słowackiego w 
nowym Teatrze Moskiewskim spodziewana 
jest w najbliższym czasie.

W spisie sztuk polskich, które będą tłu
maczone na jęzvk rosyjski, zgodnie z pla
nem na 1946 r. figurują: „Rozhitki“ Bliwń- 

«u«' ------- :—--------- 7" ■; »Ich czworo“ Zapolskiej, .Łekko-
r. 1945 przetłumaczono na jeżyk rosyjski myślna siostra“ Perzyńskiego,, „Maskara- 
szeneg dzieł polskich dramaturgów, z któ- da“, „Stara cegielnia“ Iwaszkiewicza.

Łódź. (PAP). — W końcu stycznia b. t. 
zamordowani zostali przez zbirów Z NSZ 
dwaj funkcjonariusze TT. B P. w Końskich: 
Jan Kozubski i Hen.ryk Gibała. Na znak 
oburzenia robotnicy fabryk metalowych w 
Końskich zorganizowali wiec, na którymi 
uchwalili rezolucję, wyrażając w niej go
towość w«nółdzialania w akcji tępienia 
ąg>mtów hitlerowskich, zorganizowanych 
■# bandach' N.'S.-Z. W pogrzebie zamordo
wanych wziełv udział delegacje nar+n no- 
łityegnych, związków zawodowych. W. P., 
organizacji młodzieżowych i ludność miej
scowa.

*
Lublin. (PAP). — Dnia 18 b. m. we wsi 

HodUk ów na terenie n«wintu Puławskie
go uzbrojone hnmds NSZ-to zamordowała 
Ańdżżeja i Władysława Kusiów — ojca i 
syna oraz uprowadziła jednego z gospoda
rzy ze sobą. 7,włok’ rurowadzonego zna
leziono po kilku dniach.

We wsi Kombrowiop grń. DeTejów został 
za.st-wolonr z zasadzki sekretarz Gminne
go Komitetu PPR ob. Sadnr«ki Mieczy
sław. Zamordowany osierocił żoną i dwo
je dzieci. ,

♦

.Łuków, (PAP). Dma 28 h. m. odbył 
ale w Łukowie mąńifesłacyiuv: po-”7 'h fi 
funkcjonariuszy powiatowego U rzędu Bcz-

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

W’dzjal Anrowtoacu i Handlu Zarzadn w Częstochowie
zawiadamia^ iż z dn’em 27 lutego 1946 r. sHenv S S S. , Jedno*''*’* rozpocz- 
ną .wvdawnictwo artykułów żrwno^ciowrch ra kartv żywnościowe wezy- 
stkirh kategorii Fa-t z ttadru1-*^ rlnty 1946 r. nastepniącoi

L. dz. Apr. 160/46 Zowtedomteple

Nezwa Jedn. Należność ra katef nńe: Na ku
artykułu miary I II ni IR HR pon Nr.

Cukier 04 03 _ 02 — 22
sól szara ■ 04 04 0,2 03 0,2 21
kawa naturalna fr 0 08 0.06 _ 0 04 — 20
śledzie 0 45 _ ._. 02 — 19
herbata 0,02 _ 0,01 — 18
rpydołha toalet. sztuk 2 _ • — _ _ ; 1?
mydło twarde, kaw. a 454 1 — — — — 16
Ha karty dziecinne!
od 00—1, od 1 .— 3, i od 3 — 12 lat koloru zielonego,, czerwonego i bia 
łe£o po:
a) 11 1 puszka mleka skondensowanego na kupon nr 1

2) 1 sztuka mvdelka toaletowego M »» »»2
31 300 gram miodu sztucznego ,, „ m3

b) Nadto na kartę koloru zielonego t. j. dla dzieci do 1 rokn:
41 po 100 gram kakao ra kunon nr 4
Wydawnictwo trwać-bodzie tylko do dnia, 9 marca 1946 r. .i po iyrii 

terminie powyższa żywno'ć wvdawana nie będzie.
Częstochowa, dnia 22.11.1946 r.

Naczelnik WvrfylMn Mńrm-rhmrfl I Handlu 
(-) I. KUŚNIERSKI

PAP 1634

Zawiadomienie o przetargu
'Dyrekcja Okręgowa Kz'lei Psńsfwowvch w Łodzi Wvdzłał Drogowy ogla» 

sza przetarg nieograniczona- na dostawę lodu na następujących stacjach:
Łódź 
Częstochowa 
Kutno
Karsznice

— 1000 ton
— 1090 ton
— won ton
— 4000 ton

Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Drogowym Dyrekcf’ dnia 28 lu
tego 1946 roku o godz’n’e 10-ei rano.

Wadium w wvs. 1 proc, od svmv ofertowe! należy wpłacić przed prze
targom w Kasie Dyrekcji i kwit dołączać do oferty.

Warunki na dostawę n—,T wszelkie informacje, można otrzymać w
Wyd^iole Drogowym pokól Nr. 357.

Dyrekcja zastrzega robie prawo wybom oferenta lub unieważnienia prze
targu bez podania powodu

Wydział Drogowy.
PAP. 2257
L. dz 464/46/OS

Zgodnie z poleceniem Kieleckiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia
1! stycznia 1946 r Nr PA. 10/0/46'PA 110/7 '46 Wvdział Przemysłowy 
poda?e do wiadomości, że w mvśl zarządzenia Radv Ministrów z dnia 15.9.1945 
r. Dziennik Świadczeń Rzeczowych Nr. 24 z dnia 28.Xl.1945 r. poz. 93, 
o obręcie i obieciu obowiązkiem świadczę’* rzeczowych żelastwa, druzgu 
żeliwnego, żelastwa użytkowego, złomu mełali i stor^ów nie żelaznych, oraz 
metali użytkowych, na!cźv zgłosić i zaofiarować do snrzedaży moteriały, 

- znajdujące się tak w posiadaniu przedsiębiorstw państwowych lub pozo
stających pod zarządem pastwowym, jak również osób prawnych & fi” 
2vczftych, ''
a) w terminie do dnia 1 marca 1946 r.
b) materiały pozostałe !”b wvtvmrronc po dniu 1.HI 1946 f. należy 2gła- 

szać i zaoferować do sprzedaży do dnia 15 każdego nasteonego mie
siąca, w którym te ma*er :ałv powf‘s»łv lub został- wytworzone, pod

rygorem sankcji nr-ow’dzianych w ąrt 10 Dekretu P.K.W.N. 2 dnia 3O,1X 
1944 r o ochronie Państwa

Zgłoszenia npleż.y kierować do podhurtowej Zbiornicy Złomu W. Buk- 
sińsH Częstochowa, ul. Strażacka 30.

Wymieniona zh:ornica obejmuje miasto Częstochowę oraz powiaty 
częstochowski i wloszczowski.

Naczelnik Grodzkiego W^cMału Przemysłowego 
PAP. 1653 Mgr. Leonard Roheneee

I

wpieezeństwa Publicznego, którzy zginęli 
walce w czasie napadu terrorystycznego na 
posterunek Urzędu Bezpieczeństwa Publi
cznego w Łukowie. W uroczystościach po
grzebowych. wzięli udział przedstawiciele 
władz, partii politycznych i wielkie rzesze 
publiczności. Nad mogiłami pomordowa
nych przemawiali przedstawiciele wciska, 
władz, duchowieństwa i społeczeństwa, 
potępiając zgodnie terrorystyczne mordy 
dokonywane przez reakcyjnych bandytów 
z NSZ.

*
Inowrocław, (PAP). — Na posterunek' 

‘ M. O. w Surzeln.ie now. Inowrocławskiego 
Bańadła banda, złożona z kilkunastu uzbro- 
joinve.h w automaty i ubranych w mundu
ry Wojska Polskiego faszystowskich ban
dytów spod znaku organizacji NSZ. Ban- 
dvoi sterroryzowali mi1!"iantów i zrabowa 
li broń oraz amunicje. W ńnstennwm Aniu 
z.otro-anicowano obławę, w której wziął n- 

, dział obi ton milicyjny Kornendr Powiato
wej MO w Inowrocławiu, podchorążowie 

’ Inowrocławskiei Szkoły Oficerskiej, funk
cjonariusze Państwowego Urzędu Bezntn- 
czeństwa oraz Organa Bezpieczeństwa i Mi 
lieji z Mogilna. TTieto 9 niebezniecznvah 
bandytów z bronią w reku, których osadzo
no W wfezaiinin. Od strzałów faszyśtnw- 

; skioh opryszków został njażko ranny jeden

Poi«oc lekarska dla wsi

Warszawa, (PAP). — Ministerstwo Zdro
wia w porozumieniu z Ministerstwem Ad
ministracji Publicznej ustaliło, plan po
mocy lekarskiej dla wsi. W wykonaniu te
go planu zostały przeprowadzone na tere
nie poszczególnych województw zjazdy le
karzy powiatowych i okręgowych przy u- 
dziale przedstawicieli Związku Samopomo
cy Chłopskiej, paTtii politycznych, ducho
wieństwa oraz działaczy samorządowych. 
Na ziazdaeh omówiono organizacje pomo
cy lekarskiej dla wsi przez rozbudowę o 
środków zdrowia.

Dotychczas okręgowe ośrodki zdrowia o- 
bejmuią po kilka gmin, dążeniem zaś Mini 
sterstwa jest, aby w przyszłości każda gmi 
na posiadała swój własny ośrodek zdro
wia. .

Podstawowymi zadaniami okręgowego 
ośrodka zdrowia jest wałka z chorobami za 
kaźnymi i chorobami społecznymi, opieka 
nad matką i dzieckiem, pomoc położnicza, 
pomoc w nagłych wypadkach, opieką zdro
wotna nad szkołami okręgu, nadzór nad 
stanem sanitarnym okręgu oroz ambulato
rium ogólne i porady lekarskie w domu.

Personel okręgowego ośrodka zdrowia 
składa sie z lekarza — kierownika ośrodka, 
pielęgniarki-higienistki społecznej, położ
nej i kontrolera sanitarnego.

Na podstawie ustawy o publicznej służ
bie zdrowia zostana utworzone powiatowe 
i gminne komisie zdrowia, do których wej
dą również przedstawiciele organizacji spo 
łecznyeh. Komisie te będą brały udział we 
wszystkich działach pracy ośrodków zdro
wia, a w szczególności w takich jak budo
wa studni, budowa łaźni, organizacją dzie- 
cińców, propaganda higieny na wsi. kon
kursy czystości, opieka sanitarna nad szko 
łą i t p.

Sanatoria pod Jelenią Górą 
czekają na pacjentów

Jelenia Góóra (ZAP) — W pięknych 
górskich okolicach znajduje sie kilka dos
konale wyposażonych sanatoriów przeciw
gruźliczych. Sanatoria dla mężczyzn znaj
dują sie w Krzyżatce i Korczakowie., zaś 
sanatorium dla mężczyzn i kobiet w Zejlań- 
dowie.

Sanatoria te są dobrze wyposażone, posła 
dają wiele nowoczesnych urządzeń, pokoje 
są przeważnie dwuosobowe. Wyżywienie w 
nich jest zupełnie dobre, opieka lekarska 
znajduje sie na miejscu.

Oplata dzienna za pobyt wynosi 150 zł. — 
plus koszty leczenia. Przy skierowaniu Z 

„ .....,........... ... . . instytucji państwowych chorzy otrzymują
z funkcjonariuszów Milicji Obywatelskiej, zniżki.

Oeiłisszente
Państwowy Urząd Repatriacyjny Wojewódzki Oddział w Kielcach 

ogłasza przetarg, ^nieograniczony na dostawę: 150 ton żyta, 10> ton pszenicy, 
10 ton jęczmienia, 1000 kg 67,malcu, względnie słoniny solonej, 10 ton gro
chu.

Oferty należy składać w biurze Wojewódzkiego Oddziału w Kielcach, 
ul Poniatowskiego Nr. 21. pokój 17, I piętro, codziennie w godzinach od 
8 do 12 do dnia 26 lutego^, r, b. .

Termin rozpoczęcia przetargu 26 lutego r. b. o godz. 12 30 w pokoju 
13.

Z-ca Naczelnika
(—) mgr. S. Polechowski

.

Powiatowa Spółdzielnia
Rolniczo - Handlowa w Częstochowie 
Centrala: ul. Fabryczna 1’3. Sklep Nr. 1: ul. Narutowicza 1. 
poleca: nasiona: rolne, traw, warzyw i kwiatów,

śrotfkl chemiczne do zaprawy zbóż i spryskiwania 
drzew w wielkim wyborze i gwarantowanej jakości.

HURTI O E T AL!

ZGUBY

Unieważniam Kennkarte, lewity i 
me-'.je "fabryczną, legitymacje Zw. . 
M’talotycöw, karte .rejestracyjna ! 
RKU. Kielce, Baryckiego Edwar i 
da, Kielce. K 21 i
----------- - ----- i 
Unieważnia sie zagubioną karte • 
rejestracyjną, wydaną przez RKU. : 
Kielce, na nazwisko Makóch Jan. 
svn Jana i Zofii, nr. 11 sierpnia 
1925 r.------------------------------ K 22

Zcublono kartę rozpoznawczą oraz 
I świadectwo szkolne na nazwisko 
i Traczyk Stanisława. Kłomnice, ul.

Częstochowska 41. PAP 1647

POSADY

Potrzebna pomoc domowa na przy 
chodne 5 godzin dziennie. Wiado 
mość: Piastowska 95 u gospodyni.

Kupię 6 krzeseł stołowych i szafkę 
do kryształów (orzech). Oferty 
PAP. „Kupię". PAP 1661

Skradziono Kennkarlą, dekret o 
emeryturze i odnośne odcinki na 
nazwisko Chłopek Stefania, zam. 
w Kielcach, książeczkę Ubezpio 
czalni na nazwisko Chłopek Józef 
Jan, dowód pracy Chłopka Bogu 
sława. Ostrzega się przed naduży
ciem. K 20

Zgubiono tarte rejeśtraoyjną wy 
daną przez RKU. Pińczów na naz 
wisko Sowiński Kazimierz, zam. 
przy ul. Młynarskiej 26.

Zegarek damski niklowy maleńki, 
pasek brązowo-biały zgubiono na 
trasie I Aleja II Wolność, Koper 
nika, Dąbkowskiego. Za wynagro 
dzeniem proszę o zwrot. Da.bkow 
sklego 25, kiosk ze słodyczami,

PAP 1654

Przybłąkał sic pies rasowy terrier 
dnia 17 lutego 1946 ir. odebrać za 
zwrotem kosztów. Zawodzie, ulica 
Dobra 19. PAP 1636

Zgubione dowód osobisty wydany 
przez Zarząd gminy Gorzkowice 
na nazwisko Krasoń Stanisław, 
zam: w Gorzkowicach. PAP 1637

Zgnblono dowód osobisty, kartę re 
■JŚśtracji wojskowej i świadectwo 
szkolne na naz”-!sbo Cl-ln-lor^ yv"ia 
dyslaw, Zam. Wąsosz Dolny.

PAP 1638

Skradziono książeczkę wojskową, 
zaświadczenie demobilizacyjne na 
nazwisko Zięba Henryk. PAP 

1643

Umiejącą dobrze gotować, czystą' 
i uczciwą gosposię poszukuje ro 
dżina składaj.sca się z 4-ch osób. 
Ofertw składać do PAP Aleja 61 
pod Nr. 1572. PAP 1572

Wytwórnia szczotek i wyrobów 
drzewnych. Stanisław Sosnowski. 
Częstochowa. Śląska 21 23 skupuje 
włosie, szczecinę i trawy szezotkar 
skie w każdej ilości. PAP 1617

Potrzebni dwaj ślusarze obeznani 
z produkcja gwoździ. Oferty do 
PAP Nr. 1629. PAP 1629

seezeoĄł
Wózki dla dzieci, lalek, rowerki 
zabawki poleca Grodzicka Aleja 
31. PAP 1024

I
Potrzebny Majster 
do fabryki gwoździ. Reflektuje 

się tylko na pierwszorzędną 
siłę. Oferty do PAP Nr. .1628. 

1628 PAP

Uczeń z zamiłowaniem do kupiec 
twa potrzebny. (Zgłaszać się z ży 
ciorysem. Union, II Aleja 16.

PAP 1645

Fryzjerkę siłę pierwszorzędną 
przyjmle firma „Uroda“1. Często 
chowa, Narutowicza 7. PAP 1619

Fryzjerka poszukuje posady °d 
zaraz. Oferty do PAP Nr. 1355.

PAP 1621

Potrzebny ogrodnik samotny. By 
nek Wieluński 1. PAP 1632

KUPNO

Włosy cięte, warkocze, wyczeszki 
klinujemy. Żeńska Szkoła Doksztad 
cająca Zawodowa. Garncarska 6 '8. 
Kancelaria na parterze. PAP 

1533

Papier, tekturę, klej, drut, maszy 
ny introligatorskie, ptidełkarskic 
etc. kupuje introligatornia Wilso 
na 20 '22, telefon 18-48. PAP 1452

Kupię motor ssaeo-gazowy od 20 
do 25 koni mech. Zgłoszenia: Gaz 
da Bronisław, wieś Cisie, pta Bla 
chownia, pow. Częstochowa.

4 ■ PAP 1517

Wózki dziecinne Kirowa Alejn 30
538

Dewocjonalia Bazar Katolicki, 
Łódź, Sienkiewicza 49, polecają: 
książeczki Ojczenaszka, wata zl 35, 
celi, zł 42. czarna ramka zł 65, 
gruby druk w płótnie zl 150, ró 
żańce, medaliki, kielichy, puszki, 
kropielnice, kropidła, pocztówki 
świąteczne i oleodruki. PAP 

2268
Do sprzedania' krajzega ż komplet 
nym urządzeniem. Mstów, Beterski 
Julian sklep, ulica Kościelna,

PAP 1655

Sypialnia jasna oraz biurko oka 
zyjnie do sprzedania. Warszawska 
7. PAP 1639

Sprzedam maszynę do szycia gahi 
netową. Basów, Limanowskiego 
120. S. Wegliński. PAP 1644

Sprzedam łóżka z szafkami, siat 
kami, wodniarkę, dwa wieszaki, 
szafkę. Aleja 49 m. 17. PAP 1649

Sprzedam 3 maszyny: Renderkę, 
do szycia rajtuz i do robienia ce 
rówki. Katedralna 8 m. 1.

PAP 1650

Snrzedam sypialkę. Ulica Bór 7. 
Caban. PAP 1652

Sprzedam piękne futro męskie na 
lisach z kołnierzem wydra i wózek 
sportowy używany. Wiadomość: 
Częstochowa, III Aleja 48 m. 1.

PAP 164«

Pianino ^anoerno-krzyżowe koncer 
towe mało używane sprzedam po 
ważnemu reflektantowi. Czestocbo 
wa, Aleja 61 m. 1. PAP 1651

Rśdio Telefunken tanio sprzedam. 
Katedralna 13 m. 6. PAP 1622
Powóz i bryczka na gumach do 
snrzędania. Częstochowa. Srebrna

R Ô > W E
Przyjmę do mereżki. Aleja N. M.
Panny 52 m. 8.
Kulturalny, samotny, finansowo 
niezależny poszukuje pokoju urno 
biowane^o lub bez mebli. Zgłoszę 
nia PAP pos. Nr. 1354. PAP 1646
, Parlońs franęaisłS po 20 zł. Sw. 
Barbary 4 m. 9. PAP 1642

1—2 pokoje z oddzielnym we.i 
śeiem poszukuje natychmiast. Ce 
na obojętna. Zgłoszenia: II Aleja 
40 m. 3. PAP 1620
Wydzierżawię ogród warzywno- 
owocowy. Częstochowa, Focha 31 o.l 
Władysław Jach. PAP 1633

L. 018093

fr^eaittrn. WvHuwcb* Woiewńdzkl Hrracl Informacii I Propagandy Zn ternv"<Mvv druk o„'n=-.»A Ad-.-n^t.aria n!e odno -•’a

Redakcja „Ciosu Narodu“, III AK ja SI Teł. 224$ § 2249. Za dział ©głaszei Redakcja ale kierze odpowiedzialności. Tłoczono w Drukarni Państw. Nr. 1 w Częstoch.pod dyr. mgr, ,W. Nowickiego,


